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Ayuntamiento de Manises
Edicto del Ayuntamiento de Manises sobre aprobación
definitiva de la modificación de Ordenanza.

EDICTO
El Ayuntamiento en pleno, en sesión de 26 de enero de 1999 aprobó
la modificación provisional de la Ordenanza Fiscal del Impuesto
sobre Vehículos de Tracción Mecánica.

Habiéndose publicado Edicto en el «Boletín Oficial» de la provincia
número 37 de 13 de febrero de 1999 para su examen y presentación,
en su caso, de reclamaciones, por 30 días, sin que pasado este plazo
se haya presentado ninguna, el acuerdo deviene definitivo de acuer-
do con lo establecido en el artículo 17.3 de la Ley 39/1988, por lo que
en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 17.4 de la citada Ley,
se publica el texto integro de la modificación:

Las modificaciones son las siguientes:

Se añade un segundo párrafo al articulo 2, Exenciones y bonificacio-
nes, con la siguiente redacción: «Tendrán una bonificación del 100
por ciento de la cuota los vehículos de más de 25 años contados desde
la fecha de su fabricación o desde la fecha de su primera matricula-
ción si aquélla fuera desconocida, o en su defecto desde la fecha en
que el tipo o variante dejó de fabricarse. La bonificación será rogada
debiéndose acreditar los extremos anteriores, si bien el Ayuntamien-
to podrá concederla de oficio cuando tenga conocimiento fehaciente
de que cumplen los requisitos de antigüedad antes referidos. En cual-
quier caso la concesión de la bonificación requerirá acto administra-
tivo que será notificado a los interesados.»

El artículo 4, Tarifa y cuotas, queda redactado así:

1. Las tarifas del impuesto serán las que por ley se establezcan.
Sobre dichas tarifas se aplicarán los siguientes coeficientes:

Para la clase de turismos: 1,2.
Para la clase de autobuses: 1,2.
Para la clase de camiones: 1,2.
Para la clase de tractores: 1,2.
Para la clase de remolques y semirremolques: 1,2.
Para la clase de otros vehículos: 1,8.

2. Los vehículos mixtos o mixtos adaptables, tributarán como turis-
mos, en base a su potencia fiscal, cuando la carga útil sea inferior a
525 kilogramos. En caso contrario lo harán a la tarifa de camiones.

Se añade un nuevo párrafo al articulo 6, normas de recaudación con
la siguiente redacción: «Cuando algún vehículo que debiera figurar
en los padrones municipales del Impuesto, no figurara por la causa
que fuere y el contribuyente requiriera los recibos correspondientes a
dicho vehículo para tramitar la baja o la transferencia del mismo o
por cualquier otro motivo, el ingreso de los años no prescritos podrá
hacerse por autoliquidación mediante impreso facilitado por el Ser-
vicio de Rentas y Exacciones.»

Manises, a veintitrés de marzo de mil novecientos noventa y
nueve.—E1 alcalde, José A. Amal Borrego.

8416

Ayuntamiento de Catadau
Edicto del Ayuntamiento de Catadau sobre aprobación
definitiva de la imposición y ordenación de tasas.

EDICTO
Traiiscurrido el plazo de exposición al público sin haberse presenta-
do reclamaciones, por resolución de la Alcaldía, de fecha 15 de
marzo de 1999, se ha elevado a definitivo el acuerdo provisional
adoptado por el Pleno sobre imposición y ordenación de las siguien-
tes tasas:

Licencias Urbanísticas, Ocupación Terrenos Uso Público con mesas,
sillas, tribunas, etc., Apertura Establecimientoa, Instalación de Pues-
tos, Barracas, Casetas de Venta, etc., Guardería Rural, Ocupación del
Suelo, Subsuelo y Vuelo de la vía pública, Recogida y Tratamiento
de Residuos Sólidos Urbanos y Limpieza de Contenedores., Ocupa-
ción terrenos de uso público con mercancías, materiales construc-
ción etc., Entrada Vehículos a través de aceras y reservas aparca-
miento, carga y descarga.

Se da publicidad a esta resolución, junto con el texto íntegro de las
Ordenanzas Fiscales correspondientes, en el «Boletín Oficial» de la
provincia para su vigencia Y a los efectos de posible impugnación

ante la jurisdicción contencioso-administrativa, en el plazo de dos
meses, contados a partir del día siguiente al de su publicación.

Catadau, a dieciséis de marzo de mil novecientos noventa y nueve.—
El alcalde, Rafael Pellicer Esteve.

Ordenanza reguladora de la tasa por guardería rural.

Fundamento legal.

Artículo 1.

Esta Entidad local, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 106,
apartado 1, de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las bases
de régimen local, y haciendo uso de la facultad reglamentaria que le
atribuye el articulo 15, apartado 1, de la Ley 39/1988, de 28 de
diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, y conforme a lo
previsto en el articulo 20 de la misma, modificado por la Ley
25/1998, de 13 de julio, establece la tasa por Guardería rural, cuya
exacción se efectuará con sujeción a lo previsto en esta Ordenanza.

Hecho imponible.

Artículo 2.

El presupuesto de hecho que determina la tributación por esta tasa lo
constituye el siguiente supuesto de realización de actividad adminis-
trativa de competencia local: guardería rural, previsto en la letra d)
del apartado 4 del articulo 20 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
Reguladora de las Haciendas Locales.

Sujeto pasivo.

Artículo 3.

Son sujetos pasivos de esta tasa, en concepto de contribuyentes, las
personas físicas y jurídicas, así como las entidades a que se refiere el
artículo 33 de la Ley General Tributaria, que soliciten o resulten
beneficiadas o afectadas por la actividad que realiza la Entidad local,
conforme al supuesto que se indica en el artículo anterior.

Responsables.

Artículo 4.

1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del
sujeto pasivo las personas físicas y jurídicas a que se refieren los
artículos 38 y 39 de la Ley General Tributaria.

2. Serán responsables subsidiarios los administradores de las socie-
dades y los síndicos, interventores o liquidadores de quiebras, con-
cursos, sociedades y entidades en general, en los supuestos y con el
alcance previstos en el artículo 40 de la citada Ley.

Exenciones, reducciones y bonificaciones.

Artículo 5.

• De acuerdo con lo establecido en el articulo 9 de la Ley 39/1988, de
28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, no podrán
reconocerse otros beneficios fiscales que los expresamente previstos
en las normas con rango de Ley o los derivados de la aplicación de
Tratados internacionales.

Base imponible, liquidable y cuota tributaria.

Artículo 6.

1. La Base imponible será la superficie de las fincas rústicas que
posea el sujeto pasivo, medida en hanegadas o fracción.

2. La cuota tributaria se determinará multiplicando la superficie por
el importe de la hanegada o fracción, que queda fijada, al año en 500
pesetas.

Devengo.

Artículo 7.

Esta tasa se devengará cuando se inicie la prestación del servicio que
origina su exacción.

Declaración e ingreso.

Artículo 8.

1. Las cuotas exigibles por los servicios regulados en la presente
Ordenanza se liquidarán por acto o servicio prestado.

2. Las liquidaciones de la tasa se notificarán a los sujetos pasivos con
expresión de los requisitos previstos en el artículo 124 de la Ley
General Tributaria.

3. El pago de los expresados derechos se efectuará por los interesa-
dos en la Tesorería municipal o Entidad financiera colaboradora, por
el que se expedirá el correspondiente justificante de ingreso.
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4. Las cuotas líquidas no satisfechas dentro del período voluntario,
se harán efectivas en vía de apremio, con arreglo a las normas del
vigente Reglamento General de Recaudación.

5. Se considerarán partidas fallidas o créditos incobrables, aquellas
cuotas que no hayan podido hacerse efectivas por el procedimiento
de apremio, para cuya declaración se formalizará el oportuno expe-
diente, de acuerdo con lo previsto en el citado Reglamento.

Infracciones y sanciones.

Artículo 9.

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias y las
sanciones que a las mismas correspondan en cada caso, se aplicará lo
dispuesto en los artículos 77 y siguientes de la Ley General Tributa-
ria y en las disposiciones que la complementen y desarrollen, con-
forme a lo establecido en el artículo 11 de la Ley 39/1988, de 28 de.
diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales. Vigencia.

Artículo 10. La presente Ordenanza entrará en vigor el día de su publi-
cación en el «Boletín Oficial», con efecto de 1 de enero de 1999, conti-
nuando su vigencia hasta que se acuerde su modificación o derogación.

Aprobación.

Esta Ordenanza, que consta de diez artículos, fue aprobada por el
Pleno de la Corporación en sesión de 11 de noviembre de 1998.

Ordenanza reguladora de la tasa por licencias urbanísticas exigidas
por la legislación del suelo y ordenación urbana.

Artículo 1.

Este Ayuntamiento conforme a lo autorizado por el artículo 106 de la
Ley 7/1985 de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local
y de acuerdo con lo previsto en el artículo 20.4.h) de la Ley 39/1988
de 28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, establece
la Tasa por Licencias Urbanísticas exigidas por la legislación del
Suelo y Ordenación Urbana, que se regulará por la presente Orde-
nanza, redactada conforme a lo dispuesto en el artículo 16 de la Ley
39/1988 citada.

Hecho imponible.

Artículo 2.

El hecho imponible está determinado por la actividad municipal
desarrollada con motivo de instalaciones, construcciones u obras,
tendentes a verificar si las mismas se realizan con sujeción a las nor-
mas urbanísticas de edificación y policía vigentes, en orden a com-
probar que aquéllas se ajustan a los Planes de Ordenación vigentes,
que son conformes al destino y uso previstos, que no atentan contra
la armonía del paisaje y condiciones de estética, que cumplen con las
condiciones técnicas de seguridad, salubridad, higiene y saneamien-
to, y, finalmente, que no exista ninguna prohibición de interés artísti-
co, histórico o monumental, todo ello como presupuesto necesario a
la oportuna licencia.

Devengo.

Artículo 3.

1. La obligación de contribuir nacerá en el momento de comenzarse
la prestación del servicio, que tiene lugar desde que se inicia el expe-
diente una vez formulada la solicitud de la preceptiva licencia, o desde
que el Ayuntamiento realice las iniciales actuaciones conducentes a
verificar si es o no autorizable la obra, instalación, primera ocupación
de los edificios o modificación del uso de los mismos, que se hubiese
efectuado sin la obtención previa de la correspondiente licencia.

2. Junto con la solicitud de la licencia, deberá ingresarse con carác-
ter de depósito previo, el importe de la Tasa en base a los datos que
aporte el solicitante en la correspondiente autoliquidación y a lo esta-
blecido en esta Ordenanza, sin perjuicio de la liquidación que corres-
ponda y que se apruebe en el momento de adoptarse la resolución
administrativa referente a la solicitud de la licencia.

Sujetos pasivos.

Artículo 4.

1. Son sujetos pasivos de esta Tasa, en concepto de contribuyentes,
las personas físicas y jurídicas, así como las herencias yacentes,
comunidades de bienes y demás entidades que, carentes de persona-
lidad jurídica, constituyan una unidad económica o un patrimonio
separado, susceptible de imposición, que resulten beneficiadas por la
prestación del servicio.

2. En todo caso tendrán la condición de sustitutós del contribuyente
los constructores y contratistas de las obras.

Responsables.

Artículo 5.

1. Serán responsables solidariamente de las obligaciones tributarias
establecidas en esta Ordenanza toda persona causante o colaborado-
ra en la realización de una infracción tributaria. En los supuestos de
declaración consolidada, todas las sociedades integrantes del grupo
serán responsables solidarias de las infracciones cometidas en este
régimen de tributación.

2. Los copartícipes o cotitulares de las herencias yacentes, comuni-
dades de bienes y demás entidades que, carentes de personalidad jurí-
dica, constituyan una unidad económica o un patrimonio separado,
susceptible de imposición, responderán solidariamente y en propor-
ción a sus respectivas participaciones de las obligaciones tributarias
de dichas entidades.

3. Serán responsables subsidiarios de las infracciones simples y de la
totalidad de la deuda tributaria en caso de infracciones graves cometidas
por las personas jurídicas, los administradores de aquellas que no reali-
cen los actos necesarios de su incumbencia, para el cumplimiento de las
obligaciones tributarias infringidas, consintieran en el incumplimiento
por quienes dependan de ellos o adopten acuerdos que hicieran posible
las infracciones. Asimismo, tales administradores responderán subsidia-
riamente de las obligaciones tributarias que estén pendientes de cumpli-
mentar por las personas jurídicas que hayan cesado en sus actividades.

4. Serán responsables subsidiarios los síndicos, interventores o liqui-
dadores de quiebras, concursos, sociedades y entidades en general,
cuando por negligencia o mala fe no realicen las gestiones necesarias
para el total cumplimiento de las obligaciones tributarias devengadas
con anterioridad a dichas situaciones y que sean imputables a los res-
pectivos sujetos pasivos.

Base imponible y liquidable.

Artículo 6.

1. Se tomará como base del presente tributo, en general, el costo real
y efectivo de la obra, construcción o instalación con las siguientes
excepciones:

a) En las obras de demolición: el valor de la construcción a demoler.

b) En los movimientos de tierras como consecuencia del vaciado, relle-
no o explanación de los solares: los metros cúbicos de tierra a remover.

c) En las licencias sobre parcelaciones y reparcelaciones: la superfi-
cie expresada en metros cuadrados, objeto de tales operaciones.

d) En las demarcaciones de alineaciones y rasantes: los metros linea-
les de fachada o fachadas del inmueble sujeto a tales operaciones.

e) En la primera utilización de los edificios y la modificación del uso
de los mismos: el total de metros cuadrados de superficie útil objeto
de la utilización o modificación del uso.

2. A estos efectos se considerarán obras menores aquellas que ten-
gan por objeto la realización de reformas, conservaciones o demoli-
ciones que no atenten a la estructura, fachadas o cubiertas de edifi-
cios y no precisen andamios, siendo su tramitación efectuada por el
procedimiento abreviado.

No obstante lo anteriormente expuesto, precisarán de informe técni-
co previo las siguientes obras menores:

a) En propiedad particular:
— Adaptación, reforma o ampliación de local.
— Marquesinas.
— Rejas o toldos en local.
— Cerramiento de local.
— Cambio de revestimientos horizontal o vertical en local.
— Rejas en viviendas.
— Tubos de salida de humos.
— Sustitución de impostas en terrazas.
— Repaso de canalones y bajantes.
— Carpintería exterior.
— Limpiar y sanear bajos.
— Pintar o enfoscar fachadas en locales, o viviendas con altura supe-
rior a 3 metros.
— Abrir, cerrar o variar huecos en muro.
— Cerrar pérgolas (torreones).

Acristalar terrazas.
-— Vallar parcelas o plantas diáfanas.

— Centros de transformación.
— Tabiquerfa interior en viviendas o portal (demolición o construcción).
— Rótulos.
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